
Obsah

Předmluva od Eriky Thurnerové 11
Předmluva autorek 13
Esej Elfriede Jelinekové 17
Úvod 25
Sexualizované násilí v kontextu

Pojem sexualizovaného násilí -  definice, výmezem, diferenciace 29 
Ideologie pohlavnosti /  Genderová koncepce 31
Sexuální politika a populační politika 33
Vnitřní struktura koncentračních táborů 37
Exkurz: znásilňování, válka a pohlaví 41

Trauma
Předběžná poznámka 44
Traum a -  prim ární a sekundární traumatizace —
-  sekvenční traumatizace 45
Traumatická událost 45
Prožívám traum atu 47
Individuální traum atická reakce 49
Exkurz: Identifikace s agresorem -  „stockholmský syndrom“ 53
Traumatizace sexualizovaným násilím 54
Nebezpečí traumatizace při výzkumu 60

Význam faktoru pohlaví pro situaci žen během nacistického pronásledování 
Uplatňování sexualizovaného násilí vůči ženám  při výsleších gestapa 
a během přijímací procedury v koncentračních táborech 62
Výslechy gestapa 63
Osobně prožité sexualizované násilí 64
Spoluprožité sexualizované násilí 75
Koncentrační tábory — přijímací procedura 80
Nepřátelské vůči ženám  a specificky ženské aspekty -
-  význam vlasů a tém a menstruace v koncentračních táborech 89
Vlasy 89
M enstruace 95
Exkurz: Intim ita a sexualita mezi ženam i v koncentračním  táboře 98

Sexuální vykořisťování žen v nacistických koncentračních táborech
Tém ata 103



Přehled zákonodárství týkajícího se prostituce
v době nacionálního socialismu 106
Přehled zákonodárství týkajícího se zřizování a udržování bordelů 
v době nacionálního socialismu 110
N ábor do bordelových kom and 115
M ýtus „dobrovolného přihlašování“ 117
M ísta náboru 124
Vězeňské kategorie a národnosti 127
V revíru 131
Vězeňský bordel v koncentračním táboře M authausen 135
Exkurz: Esesmani ve vězeňských bordelech 144
Bordely SS 146
Exkurz: Ž ivot nedobrovolné prostitutky v SS bordelu 149
Vynucené sexuální kontakty mezi esesmany a vězeňkyněmi 152
Násilné sexuální útoky 152
Sexuální vztahy („milostné poměry“) mezi esesmany a vězeňkyněmi 153 
Exkurz: „Aféra“ H ö ß  -  M attalianová-Hodysová 157
Pohnutky sexuálních vztahů s esesmany 158
Utajování sexuálních vztahů s esesmany 159
Exkurz: Sexuální vztahy mezi hierarchicky nerovnými vězni 161
(Sexuální) orgie SS 163
Trvající stigmatizace po roce 1945 167

M argit a Eva -  dva případy
Úvod 169
Zadání úkolu 169
M ateriál rozhovoru 170
M etoda 170
Exkurz: N epřím á herm eneutika 171
Interpretační postup 173
Případ M argit 174
Krátký životopis 174
Rámec interpretace 175
Znásilňování v obecním domě po zatčení 176
Vložená úvaha 187
Vyrovnání 188
Kdo jsou pachatelé? 189



V Ravensbrücku a Osvětimi-Březince 193
Práce hudebnice -  a nedobrovolné prostitutky? 196
Vložená úvaha 202
Srovnání Ravensbrücku s Osvětim í-Březinkou 202
Kontinuity a možnosti jednání 209
Případ Eva 214
Krátký životopis 214
Rámec interpretace 215
Odvlečení z Burgenlandu, transport do Ravensbrücku 216
Příchod do Ravensbrücku a přijímací procedura 220
Zkušenosti z Ravensbrücku 222
Privilegování a distancování 223
Krása 229
Odbojnost jako strategie 231
Dobré kontakty na SS 233
Přemístění do M authausenu 237
Mauthausen 241
Šok při přijímání do tábora 242
Dobré kontakty na SS 245
Drzost vítězí? 246
Táborová holka pro SS 247
Kontinuity a m ožnosti jednání 249
Srovnání případů M argit a Evy 252

Těhotenství a mateřství během  pronásledování 257
Strukturální rámcové podm ínky pro rodičky v K Z Ravensbrück 257 
Těhotné a mladé matky ve vyprávěních dobových svědkyň 259
Porodní blok 259
Děti v koncentračním táboře -  naděje a sm utná vzpom ínka 262
Případ Klára -  těhotenství a mateřství v koncentračním táboře 265
Krátký životopis 265
První těhotenství a porod 267
Reakce a podpora 270
Duševní rozpoložení a adaptační strategie 274
Druhé těhotenství a deportace do Osvětim i-Březinky 278
Porod v M authausenu 280
Psychické rozpoložení 283



Resumé
D ěti -  prostředek nátlaku, nebo životní síla?
„Rozloučení“ s dítětem 
D ítě  jako prostředek nátlaku 
D ítě jako životní síla 
„Zapom enuté“ děti
Neprožité mateřství a jeho účinky po roce 1945 
Partnerství a manželství 
Postoj к  manželství -  motivy sňatku 
Účinky na generativní jednám  a vztah m atka-dítě 
Odcizení dětí 

Účinky pronásledování a sexualizovaného násilí 
na partnerství a mateřství

Manželství a partnerství v životě „Ravensbriičanek“ 
Manželství a partnerství v číslech 
M otivy sňatku 
Jistota
Společenské konvence 
Osam ělost a mládí 
N áklonnost a láska 
Ú těk
Důvody proti sňatku 
Zkušenost se znásilněním 
Zkušenost z koncentračního tábora
Generativní chování -  adaptační strategie, nebo normalita? 
Generativní chování v číslech 
Motivy 

Teoretické závěry
Sexualizované násilí a jeho ideologické vazby 
Sexualizované antifem inní násilí 
M etody a cíle 
Funkce a motivy
Sexualizovaně antisemitské a rasistické násilí 
M etody a cíle 
Funkce a motivy 
Sexualizovaně eugenické násilí

286
287
288 
291 
293 
296 
299
299
300 
305 
309

313
314 
314
316
317 
321
323
324
325
326 
326
329
330
331 
335 
338 
338
338
339
340
341
341
342 
342



M etody a cíle 342
Funkce a motivy 343
Sexualizovaně heterosexistické násilí 344
M etody a cíle 345
Funkce a motivy 347
Shrnutí 348

Rejstřík bibliografických odkazů 361
Prameny a literatura 370

Archivní materiály 370
Rozhovory 371
Literatura 371

Ediční poznámka 383


